ratione consummationis, sed ex solo ipso matrem contractu oriri: ac subinde publica honestas, ad quam ea potestas extenditur, non est alia, quam, ea, quæ ex matr. rato oritur. Quæ autem nascitur ex sponalibus est gradus quidam minor ejusdem speciei publicæ honestatis, inclusus sane in orta ex matr. 42. Utrum autem in dispensationis impetratione sit faciendi mentio copulæ incestuosæ, & matr. irriti, ac spei facilius obtinendæ dispensationis, tractabitur tota dispensatione sequenti.

43. Ad arg. n. 36. proposita resp. Ad 1. negatur intelligi de copula licita. Nec obstat non esse præsumendum delictum. Non enim innititur hæc intelligentia præsumptioni delicti, sed strictæ dispensationis intelligentiæ, petenti verba intelligi de minori significatio (ut n. 37. probavi). Nec etiam obstat *cap. penul. de sent. excomm.* Id enim quasi quid speciale decrevit Pontif. quasi seculo ex decreto de minori veniret ea poena intelligenda. Idque statuit ut sententia iudicis timeretur. Ad 2. dic, quando dispensatio est in re, de qua est decretum aliquod juris communis, ea verba iuxta id decretum intelligenda esse. At ubi nullum est decretum de ea re in iure communi, non sunt intelligenda nisi strictæ. Quia jus commune tanquam jus universale, & favorabile est extendendum, adeo ut ipsam quod dispensationem in eo iure contentam extendi faciat (ut dixi disp. 1. n. 7.). At dispensatio privata tanquam jus privatum est strictè interpretanda.

DISPUTATIO XXV.

An in dispensatione matr. inter consanguineos, vel affines, & generaliter inter eos inter quos est impedimentum dirimens, sit copulæ inter eos habitæ mentio faciendæ?

SUMMARIUM.

Triplex tempore potest intervenire hæc copula, n. 1.
Triplex tempore potest ea copula haberi. 2.
Quot quæstiones disputantur. 3.
 An cum copula contingit ex humana fragilitate, postquam iam Ordinarius expedit dispensationem, reddatur ea subreptitia. 4.
 Quid, quando Pontifex dispensavit, dummodo copula non præcesserit. 5.
 Quid quando contingit, ante dispensationem a Pontifice expeditam, vel post, antequam Ordinarius dispensaret, nec est est facta mentio. Refertur duplex sententia, n. 6. & 7.
 Proponitur sententia Auloribus, 8.
 An dum petitur dispensatio inter cognatos spirituales, vel habentes aliud impedimentum dirimens præter consanguinitatem, vel affinitatem, sit ea copula explicanda. 9.
 An sit explicanda quando non emisit vir semen aut fuit incestuosa ex parte solius alterius contrahentis, altero ignorante consanguinitatem. 10.
 An si ea copula sit occulta, sit manifestanda Pontifici, an sufficiens penitentiario, vel Episcopo, & possit penitentiarius petere compositionem. Et an si contingat incestus post dispensationem expeditam ab ipso Pont. antequam Ordinarius dispenderit, sit iterum adeundus Pontifex. 11.
 Quando Pontifex dispensat sub conditione: dummodo copula non intervenierit, qualiter intelligitur ea conditio. 12.
 An iudex Ecclesiasticus iuste interroget hoc volentes contrahentes, an copulam habuerint, quando vel ipsi narrant non habitam, vel dispensat Pontifex sub conditione, ut non sit habitæ. 13.
 Quid, si sub ea conditione non sit concessa dispensatio. Refertur opinio. 14.
 Proponitur sententia Auloribus, 15.
 An teneantur contrahentes fateri copulam, quando est occulta, ac impetrarunt, aut impetrare volunt dispensationem pro foro conscientiarum. 16.
 Proponitur clausula apponi solita in dispensationibus dummodo mulier rapta non fuerit, & si sciverit separatur, & explicatur. 17.
 An intelligatur de quocunque rapto: vel si femina rapiat virum, vel si contingat post dispensationem expeditam a Pontifice, vel Ordinario. 18.
 An ea clausula non apposita, sit subreptitia dispensatio, quando aditus raptus, nec is exprimitur: & an clausula solita apponi censentur apponi esse, nisi non exprimentur. 19.
 Satisse argumentis, 20.
 Post n. 20. invenies alia Summaria.

PRIMO præmittendum est, copulam hanc triplici tempore posse intervenire. I. est, antequam Pontifex dispensationem concedat. II. post concessionem Papæ, antequam Ordinarius cognita precum veritate, illam expedit. III. post Ordinarii expeditionem.

2. Secundo præmittit posse copulam hanc tripliciter haberi. I. ex fragilitate humana, abique tractatu aliquo matrem. 2. præcedente tractatu matrem. sed abque spe facilius dispensationis. 3. in utrovis eventu cum spe facilius impetrandæ dispensationis.

3. Triplex ergo quæst. in hac disp. est faciendæ. I. quando sola copula incestuosa intervenit ex humana fragilitate. II. quando tractatur, vel spes matr. III. quando habita est spe facilius dispensationis.

Quæstio I. An in dispensatione matr. inter consanguineos, vel affines, sit necessario faciendæ mentio copulæ incestuosæ inter eos habitæ ex humana fragilitate, & non cum spe facilius dispensationis, nec cum matr. tractatu? Constat non esse hujus copulæ necessariam mentionem, quando ea contingit post concessam dispensationem a Pontifice, vel Penitentiario, & expeditam cognita precum veritate ab Ordinario, vel Confessore; atque ita non vitari præcedentem dispensationem. Tum quod ea copula labe incestus vacet (ut probavimus l. præc. disp. 5. n. 15. & 19.) Tum etiam quia nil in dispensatione tacitum est, quod explicandum necessario foret, Cum ea copula post dispensationem omnino consummatam contingerit. Et licet tanquam certum sustinentur *Cordub.* *sum. q. 45. si. Guit. q. canon. l. 1. c. 15. n. 24. Man. 1. tom. sum. in 2. edit. c. 238. n. 7. in 1. Vega 2. t. sum. c. 34. casu 98.* Qui bene discedit a Manuele dicente in hoc evento petendam esse ab Episcopo dispensationem incestus commissi, ut licite inearat matr. Quippe nulla est incestus culpa (ut proxime dixi) & ideo non est opus dispensatione.

Imo idem dicendum credo, quævis dispensatio a Pontifice, sub ea conditione sit concessa, ut copula non interveniat. Quia satis ei conditioni paritatem conepo, cum ante dispensationis consummationem copula non adferret. Nam ea postea contingens, vires dispensationis omnino consummatæ enervare nequit.

Tota autem difficultas eo pertinet, quando ea copula habita est inter consanguineos, vel affines ante dispensationem a Papa concessam vel post, prius tamen, quam Ordinarius illam expedit, vel Confessorius, quando dispensatio est in foro conscientiarum ipsi commissi. Triplex est sent. l. docet non esse necessariam ejus copulæ mentionem. Dicitur 1. quod ea copula nec ex natura rei, nec ex iure Ecclesiastico reddat dispensationem difficultiorem. Non ex natura rei, quia potius faciliorem reddit, ob feminæ infamiam, inepertitudinem ad aliud matr. & scandala, quæ inde oriuntur. Non etiam ex iure Ecclesiastico: quia verior opinio habet exincestu cum consanguineis nullum matr. impedimentum confargere (ut probavi l. præc. disp. 15. n. 16.) Incestus autem cum affinibus quævis sit impedimentum præstat, et tamen id contraria consuetudine ablatum: nec ulla eget dispensatione (ut probavi l. præc. disp. 17. n. 9.) Non est ergo cui prædicta dispensatio tacite eo incestu subreptitia sit. 2. quia citò est impedimentum, subest Episcopi dispensationi (ut probavi ead. disp. 17. n. 10.) Potest ergo a Pontifice peti dispensatio in consanguinitate, vel affinitate, quæ ipsius est, & alia ab Episcopo in incestu: ac neutra lubreptione notabitur. Demum, quia si copula occulta sit, atque in litteris dispensationis in foro externo obtinendæ explicetur, cum nominio contrahentium debeant in ea manifestari, famæ femina iacturam patietur, detrecto ejus crimine occulto. Atque periculum imminet, ut contrahentes ad forum judicis secularis deferantur, penitenciam incestus plectantur. Quod piam matrem Ecclesiam nolle credendum est. Et ideo hæc sent. sustinet Nav. loquens de incestu cum consanguineis vel affinis, l. 4. conf. in 1. edit. t. de consang. toto conf. 1. & toto conf. 5. & t. de spons. toto conf. 2. & in 2. edit. ead. t. de consang. toto conf. 8. 9. 10. & 11. Et melius in 1. edit. ead. t. de consang. conf. 2. n. 11. ubi indistincte loquitur non explicans, an is incestus admittitur sit antequam Pontifex dispenderit, vel post, ante Ordinarii expeditionem: & explicat quævis incestus sit publicus. Quod idem, est incestus publicus sit, & loquens de incestu cum consanguineis, vel affinis, tenet idem Nav. ead. t. de consang. in 1. edit. conf. toto 5. & maxime n. 4. in 2. toto conf. 8. & maxime n. 4. Idem tenent loquentes de incestu cum consanguineis, Ovan. 4. d. disp. un. immediate ante prop. 12. Salsedo in præf. Bernard. Diaz. c. 126. col. 17. in nova edit. vers. Unde merito Emmanuel Sa. sum. v. Matr. ubi de impedimento n. 4. fin. Sed hi duo ultimi loquuntur quando copula est occulta. Et idem Emm. Sa. v. Dispensatio, n. 10. generaliter loquitur, indistincte dicens valere dispensationem super cognatione tacito incestu. Idem tenent loquentes de incestu cum consanguineis, vel affinis, & explicantes, sive ante, sive post dispensationem a Pontifice concessam accidet incestus, duo Theologi insignes, quos tacito nomine refert Guitier. q. can. l. 1. c. 15. nu. 11. dicens sibi renunciant esse in una causa bis pronuntiandum fuisse juxta hanc sententiam. Idem tenent alii multi viri gravissimi de hoc consulti, ut refert eos frequens Enriq. lib. 12. de matr. cap. 2. n. 4. 5. & 6. quævis limitate loquatur, nempe quando incestus est occultus. Idem tenet abque hac limitatione loquens de incestu cum propriis consanguineis, & explicans utrovis tempore contingat, Zavallas q. præc. quæstione 737. a n. 7. Idem sentiunt loquentes de incestu cum consanguineis, vel affinis, Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 238. n. 5. Vega 2. t. sum. c. 34. casu 97. vers. Nota porque viene. Discordant alii ex Doctoribus hujus sententiæ, nam quidam dicunt hanc dispensationem, in qua tacitus est incestus, validam esse in foro conscientiarum, ac in foro externo minime admittendam, propter stylum Curie habentem, et in incestus explicatur: quia falsa præsumptioni innititur: & ideo in solo foro externo vim habet. Sic Enriq. versum allegat. At Zavallas de quæst. 737. n. 6. ait non esse internum Ordinarii denegare hanc dispensationem, quævis ei per legitimam testimoniam, ac partis confessionem constat de incestu. Et hæc sentent. est probabilis propter tot authorum testimonium, Et illa recte placet hujus-

hujusmodi dispensationem nullatenus esse in foro externo admittendam.

7. II. Sent. sic distinguit. Si ea copula accidat ante concessam a Pontifice dispensationem, reddet eam subrepticam illius taciturnitas. Secus si post, quævis Ordinarius eam non expedit. Dicitur, quod in priori casu dispensatio non sit concessa: secus in posteriori, in quo sola Ordinarii executio cognita precum veritate desideratur. Et preces veræ sunt: cum nil fallum in eis Pontifici dispensanti propositum sit: nec tacitum aliquid necessario explicandum. Nam copula illa, necessario, exprimens non erat tunc habitæ. Et ideo hujus sent. videtur Corduba loquens de incestu inter consanguineos, in sum. q. 45. opin. 2. punct. 5. Ait enim valere dispensationem, quando post Pontificis concessionem copula contingit: & ita videtur contrarium sentire quando ante illam accidit. Et partim tenet hæc sent. Lud. Lop. 1. par. instr. c. 296. a col. 11. vers. Igitur pro resolut. usque ad col. 17. vers. Præterea, circa reditionem debiti, ait enim incestum inter consanguineos quocumque tempore admittum non esse necessario exprimens: quod is non sit matr. impedimentum: ac incestum inter affines, eo quod sit impedimentum, esse explicandum, quando ante concessionem Pontificiam acciderit: nisi sit omnino occultus: & nisi in eo loco consuetudine obtentum sit, ut hujus incestus nulla ab Ordinario petatur dispensatio. At nullatenus dicit esse illius mentionem necessariam, quando post Pontificis concessionem contingit.

8. III. Sent. (cui tanquam longe veriori adhaere, etiam duæ præcedentes sint probabiles) ait reddi dispensationem subrepticam tacito incestu inter consanguineos, vel affines volentes matr. copulari: sive eis contingerit ante Pontificis dispensationem, sive post, antequam Ordinarius illam expedit. Hujus sent. legitimam fundamentum non est, quod is incestus præbebat aliquod matr. impedimentum. Nam contrarium est verum (ut n. 6. dixi) Sed fundamentum est stylus Curie, qui obtinuit, ut incestus hic declararetur. Nec falsæ præsumptioni innititur: sed ejus ratio est, ut timore hujus manifestantis faciendæ recerant consanguinei & affines ab incestuosa copula. At ea quæ stylus Curie servat, sunt necessario in dispensatione explicanda (ut diximus disp. 21. n. 16.) ubi & adversariorum solutiones improbamus. 2. quia taciturnitas veri, quo expressio Pontifex non solet concedere dispensationem eo modo quo concecit, sed cum quibusdam moderationibus reddit eam subrepticam (ut diximus ea disp. 21. n. 17.) At manifestato incestu non solet Pontifex eodem modo dispensare, sed præcipiens penitentiam imponi contrahentibus, & longe majori compositione pecuniaria, & moderando dispensationem hoc modo, ut superius eo matrem. solito ad aliud non transeat. 3. quia etsi verum sit in delictum non abiisse peti dispensationem, ut incestuosæ matr. contrahat, id intelligendum est, quando cum alia femina ab ea cum quo incestum commisit, vult contrahere. At quando cum ea vult, merito incestus est necessario faciendæ mentio, ob prædictum Curie stylum, moderamina adhibere solentis. Propter quam etiam rationem est alia potest Episcopus in hoc incestu dispensare, at nequit quando illi consanguinei, vel affines volent inter se matrem inire. Obstat enim stylus Curie, petens ut in consanguinitate vel affinitate dispensatione explicetur quoque is incestus, ne subrepticus sit. Quod si dicat his rationibus concludi, esse necessario explicandum incestum, quando contingit ante dispensationem Pontificis: secus ante quando post. Quod jam nil tacitum sit Pontifici, & detur veritas precum ipsi narratum. Sed adhuc vitari dispensationem inde constat, quod ante ejus dispensationis consummationem, quo contingit per ejus executionem factam ab Ordinario vel Confessore, cui committitur, mutatur casus in dispensationem contentam. Cum jam adjunctus sit casus, qui erat necessario explicandus. Quare clausula, si preces veritate nitarunt, refertur ad tempus concessionis Pontificis, & executionis Ordinarii vel Confessoris. Et ideo hujus sentent. sunt, indistincte loquentes de incestu, & de tempore, quo admittit esse Colledarius, quem refert & sequitur Gambara de auloribus legat. l. 7. t. Dispensat. legatorum circa matrem. num. 409. Navar. loquens de incestu cum cognata, in sum. Lat. novissima, cap. 22. num. 86. fin. Sarmiento loquens de incestu cum consanguinea, l. 1. Sellar. cap. 9. cap. 1. & 3. Et loquentes de incestu cum consanguinea vel affini, & explicantes utrovis tempore commissis sit, tenent Guitier. q. can. l. 2. cap. 13. num. 133. & l. 1. c. 15. num. 16. & n. 16. vers. Unde merito verba Congregationis Cardinalium in utroque casu id declarantur Galleg. de cognat. spirituales, c. 24. a n. 3. usque ad l. 2. Perr. de ledem. dicens rem esse certam ab Cardinalium declarationem, licet attentò iure communi 1. sent. esse probabilior, de matr. quæst. 56. ar. ult. dub. 2. dispe. 2. concl. 2. & 4. & sum. Sacram. ubi de matr. c. 27. circa 1. concl. dub. 3. & 4.

9. Hanc sent. extendit Gallego de cognat. spirit. c. 24. n. 3. & segg. ad cognationem spirituales: quia n. 1. quæstionem prolocuta de copula habitæ cum consanguinea vel affini, vel cognata spirituali: & respondet eo. n. 3. esse necessario explicandam. At verius existimo solam incestum cum consanguineis, vel affinis exprimens non esse. Quia is solus veram incestus rationem habet: & de eo solo ita obtinet stylus Cavon. Sanchez de Matrim. Tom. III.

ria. Et ita docet Nav. l. 4. conf. in 2. edit. t. De cognat. spir. conf. ult. n. 6. & 9.

Similiter credo nec explicandum esse copulam incestuosam cum consanguinea vel affini non consummatam. Ut si vir vas feminæ penetravit non efflavit intra femine. Quod is coitus non sit vera copula, sed instar coisdam tactus impudici. Nec quando fuit ex parte alterius tantum infusio. Quod alter coeque ignoravit consanguinitatem, vel affinitatem alterius. Quia non est totalis & uadequaque incestus: & hæc poenalia sunt restringenda.

Præterea quando incestus esset occultus, non oportet ejus mentionem fieri in dispensatione pro foro externo proposita Pontifici: sed satis est petere ejus dispensationem in sacra Penitentiaria, explicata quoque ibi consanguinitate vel affinitate publica, super qua aut dispensavit, aut dispensatus est Pontifex. Sicut quando est duplex impedimentum, alterum publicum, & alterum occultum, diximus quid faciendum disp. 23. n. 7. & 8. ubi id probavimus. Et ita tenet Gallego de cogn. spir. c. 24. n. 3. Et posse tunc a Penitentiaria impetrari dispensationem illius incestus docet quoque Nav. lib. 4. conf. t. de consang. in 1. edit. conf. 1. fin. in 2. conf. 9. fin. Et quævis subdant posse quoque ab Episcopo, loquitur iuxta 1. sent. quam ipse sustinet (ut ex ipso retuli num. 6.) At retenta nostra, hoc negandum est. Quia (ut dixi n. 8.) non imperatur tunc vera dispensatio incestus: is enim impedimentum non est. Sed supplet vitium dispensationis Pontificiæ, in qua narrandum erat hic incestus, ut valida esset. Et similiter si is incestus contingit post dispensationem Pontificis, antequam illam Ordinarius expedit, si est publicus, est iterum explicandus Pontifici cum consanguinitate vel affinitate: si autem occultus, sacra Penitentiariæ, explicata eadem consanguinitate vel affinitate. Quia redditur tunc dispensatio subrepticæ & irrita, ac si a principio is incestus contingerit. An vero possit tunc a facta dispensatio in foro externo, dicemus disp. 24. n. 64.

Ex his deducitur 1. quid dicendum sit retenta prima opinione probabili relata n. 8. afferenti minime esse necessariam incestus mentionem: quid (inquam) dicendum sit, quando Pontifex dispensat cum consanguineis, vel affinis, lub hac conditione, dummodo copula non intervenierit. Nam quidam indistincte tenent dispensationem tunc fore subrepticam, si ve intervenierit copula ante Pontificis dispensationem, sive post, antequam Ordinarius illam concedat. Quia deficit conditio, & preces debent utroque tempore veræ esse. Sic docent Cordub. sum. q. 45. opin. 2. punct. 5. Lud. Lop. 1. p. instr. c. 296. col. 11. vers. Igitur pro resolutio. Vega 2. tom. sum. cap. 34. casu 97. Perr. de led. de matr. q. 56. ar. ult. dub. 2. dispe. 3. concl. 3. Sed magis placet quod docet Emm. Sa. sum. v. Dispensatio, num. 10. ubi dicit hæc conditionem intelligi juxta naturam dispensationis concessæ. Si enim ea in foro externo concedatur, intelligitur conditio, dummodo ea copula constet in foro externo: si vero in foro conscientiarum, intelligitur, quævis occulta sit. Quia clausula dispensationi adjectæ debent intelligi juxta dispensationis naturam. Et priorem hujus partem videtur tenere Enriq. l. 12. de matr. c. 2. n. 7. iuxta ea, quæ n. sequenti referam ex iplo. Et dicit in commento lit. X. nunquam solere hoc addici pro modum conditionis, sed ut quemdam modum.

Secundo deducitur, quid dicendum sit de perice interrogante consanguineos vel affines de copula incestuosa, in qua in eundem inter se matr. dispensationem obtinere? Et quidem si concedatur dispensatio sub conditione, si copula non intervenierit: quidam afferunt teneri hos interrogatos illam fateri, sub mortali, etsi non addit juramentum, nec valere dispensationem. Quod iudex iudice roget, ut pote, qui ad examinandam precum veritatem id interrogat. Sic Petr. de led. de matr. q. 56. ar. ult. dispe. 3. concl. 2. Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 238. d. 8. fin. At si sultineamus opinionem relationam n. præc. nimirum, ex se non esse necesse explicare copulam, sed solum ratione conditionis appositæ, atque eam conditionem intelligi juxta dispensationis concessæ naturam, credo verius esse; quando dispensatio conceditur in foro externo, non teneri hos fateri, nisi interrogator præcedentibus indiciis aut infamiam, & ita docent Enriq. & Emm. Sa. n. præc. allegati. Et hic bene addit secus esse, quando in foro conscientiarum conceditur dispensatio. Unde consequenter dicendum est in priori casu non reddi irritam dispensationem, negata copula occulta: secus in posteriori. At si contrahentes narrarent in precibus se non habuisse copulam: idque Pontifex narret in dispensatione, addita clausula solita apponi; si preces veritate nitarunt, credo quantumvis occulta foret copula, jus esse iudici interrogandi, & copula negata subrepticam esse dispensationem. Quia interrogatio solam tendit ad veritatem precum examinandam.

Quando autem Pontifex non apponit eam conditionem, quidam reprehendunt usum receptissimum in tribunaliibus Ecclesiasticis interrogandi de hac copula: & dicunt non teneri contrahentes illam fateri, dum occultata est. Sic Sals. in præf. Bernardi Diaz. c. 126 in nova edit. col. 17. vers. Unde merito. Et non teneri hos incestum occultum fateri docent etiam Nav. l. 4. conf. in 1. edit. t. de spons. 2. fin. in 2. t. de consang. conf. 10. fin. Ovan. 4. d. disp. un. immediate ante 12. Propos. Enriq. & Emm. 8.

seultas eo spectat, ut ex conjecturis deducatur, quando censetur commissio facta dignitati, seu officio, & sic realis sit, nec morte delegati extingatur: quando autem fuit persona, & sic tanquam personalis extingatur eius morte.

3 Tertio supponendum est, ad coniectandum an commissio sit personalis, an potius realis, non principaliter spectandum esse an delegatus fuit expresso nomine delegati, an expressa eius dignitate: sed hac considerationem esse ultimam remedium, quando, nempe, ex subjecta materia, vel ex aliis verbis in dispensatione contentis deduci nequit. Quare prius sunt alia verba, & subjecta materia perpendenda, & quando illis perpensis res adhuc dubia manet, id iudicandum est ex nominis proprii delegati, aut eius dignitatis expressione. Quare si verba, vel materia subjecta indicent dispositionem esse personalem, sic erit censendum esse solius dignitatis delegati mentio fiat. Exemplum fit de verbis. Pontifex committit causam Episcopo Cordubensi solo dignitatis nomine expresso, declarans se illi committere obpccularem scientiam, ac sanctitatis notitiam, quam de illo habet. Ex verbis constat non habitam esse dignitatis considerationem, sed personam: ac proinde commissio erit personalis. Exemplum in materia subjecta: Fuit excommunicatus Episcopus Cordubensis solo dignitatis nomine expresso, manifestum est excommunicationem esse personalem, nec transire ad successorem, quod hoc petat materia excommunicationis subjecta, utpote, quae ob solum personale delictum petri foret. Ratio autem huius est, quia una praesumptio tollit aliam, & major minorem, ut tradit gl. fin. cap. Transmissit, qui filii sunt legiti. Et ex multis probat Menoch. de praesumpt. l. 1. q. 3. n. 1. At fortior est praesumptio, quam ex verbis ipsi peculiaribus commissio, ac materia subjecta sumitur, utpote quae peculiaris est, quam generalis decepta ex proprii nominis digmitativae expressione: ergo illa potius attendenda est, ac huic praeponderat. Atque ita docent Jo. Andr. reg. Privilegium, de reg. iur. in 6. Et ibi Anab. nun. col. 2. Et corf. 327. nu. 5. 6. Abb. corf. 93. nu. 1. Et 2. l. 2. Et Mandata, nu. 1. de praesumpt. Et c. Quoniam Abbas, n. 8. de officio deleg. ubi Ant. num. 21. Cardin. q. penult. Imola n. 8. Decius in nova editio, num. 23. Berolus a. num. 82. idem Decius l. More, n. 53. Et 54. ff. de iurisd. omn. iudic. Covar. l. 3. var. c. 15. nu. 2. & latissime alios allegans, cap. Requisti, num. 1. Et segg. de testam. Barbosa l. Quia tale 14. n. 41. ff. soluto matr.

4 Hinc infert Decius c. Quoniam Abbas, in nova editio, n. 36. de offic. deleg. praesumptionem respicientem personam praesertim praesumptionem respicientem dignitatem: ac proinde utraque concurrenti iudicandum esse dispositionem personalem in dubio. Et ratio est, quia praesumptio specialis generalem celsare facit, cum species generi deroget (ut ex multis probat Menoch. de arbit. l. 2. casu 472. n. 1. Et de praesumpt. l. 1. qu. 29. n. 7.) At praesumptio respiciens personam magis specialis est (ut voluit Bald. l. 1. q. 3. ff. de officio Consulis), sed Berolus eo c. Quoniam Abbas, n. 85. ex multis contra hoc involverit, & tandem concludit forte esse verum quod ait Decius, quando praesumptio specialis illae pares hinc inde essent, ac proinde res est in aequilibrio & dubia; tunc enim vincet in eo dubio praesumptio personalis, ac reputabitur dispositio personalis; & verè in hoc dubio loquitur Decius, idque verissimum credo.

5 His praemissis, quadruplex quaestio in hac disputatione discutienda est. 1. quando commissio fit solo nomine dignitatis, ut solo nomine personae expresso, an censetur personalis, ac proinde extingatur delegati morte? 2. quid ubi utrumque nomen exprimitur? 3. quid quando delegatus non obijt, sed officio, vel dignitate iam functus est? 4. ultima est specialis in dispensationibus impediendum matr. commissio officiali dicecetano, quando expiunt officiali illo vita, aut officio funcio, nec transeant ad eius successorem! ubi & alia differunt ad hoc perinentia, & disputabitur de commissio in foro conscientiae confessorii.

6 Quaestio 1. An quando delegatus sit commissio, expresso nomine solo proprio, aut solo dignitatis officio, censetur personalis, & ita extingatur morte personae delegati: an potius realis, ac proinde ad successorem transcat? Qua in re quando ex conjecturis verborum, vel materiae subjectae certior regula deduci nequit, iuxta dicta n. 3. sed omnibus perpensis est res dubia, haec regula accipienda est: si solum personae delegati nomen exprimat, erit commissio personalis, ac morte delegati extingatur, ut committit hoc Petro, vel Petrus fit mei testamenti executor; quando autem nomen dignitatis, vel officii solum exprimitur, commissio erit realis, & eo delegato mortuo transibit ad successorem in eadem dignitate, vel officio, ut hoc committit Episcopo Cordubensi: vel fit testamenti executor Decanus Granatenlis. Regula haec probatur expressè ex c. Quoniam Abbas, de officio deleg. ubi: Quia sub expressis nominibus locorum, & non personarum commissio emanavit, locorum, id est, dignitatum, quae locis praesertim, ut explicat ibi Abb. n. 8. ab omnibus receptus, & ideo ex eo textu colligunt hanc regulam universi DD. cum glossa ubi verb. Substitutum. Et ratio est, quod in priori casu commissio fiat personae, quae moritur, at in posteriori dignitati, quae nunquam moritur, sed est una & eadem in successore, c. Si gratiose, de reuscriptis in 6.

7 Aliquis hanc regulam temperat, ut respicit commissio realis facta sub nomine dignitatis transcat ad successorem, quando prior obijt re non integra, sed negotio iam incepto: secus si re iuregra obijerit. Dicitur ex c. Quoniam Abbas, de officio dele-

gat. quod expresse videtur supponere delegationem dignitati factam transire ad successorem, si iudici praemortuo iure relictum praesertim, & sic resonat fit integra, ubi: Illi mandatum nostro porrelo. Quae verba cum sint ablativi absoluti, efficiunt conditionem. La testatore, ff. de condit. Et demost. Sic sustinet Angelus, 6. Et haec vero subimus, verb. Attend. aub. Ut nulli iudic. Et Berolus d. c. Quoniam Abbas, n. 12. Et 13. ait in litteris ad lites, de quibus is textus agit, forte necessarium esse ut mortuo praesertim sint, secus in alio. Et concludit id esse cogitandum. At dicendum est, nil referre in hoc eventu, an a priori habenti illam dignitatem res cepta sit, an potius re non incepta; sed integra obijerit; quia rem esse integram aut ceptam, nec commissio expiunt, solum attenditur quando delegatus obijt: (ut late videbimus disp. seq.) non autem quando delegatus obijt: quare dum est commissio personalis, semper extinguitur cum persona delegati: quando autem est realis, transibit ad successorem, sive commissio cepta sit a defuncto, sive res integra manserit; quia ratio utriusque partis, nimirum personam mori, non autem dignitatem, militat, sive res sit integra, sive non. Et ita docent Innoc. d. c. Quoniam Abbas, n. 12. Et ibi Hostiens. n. 5. Et Jo. Andr. n. 27. Ant. nu. 20. Card. post q. 1. opposit. 1. Imola n. 2. Decius in nova editio, n. 14. notab. 3. Henricus n. 30. Anab. c. Licet undique, q. 5. de officio deleg. idem Host. summi. tit. De officio deleg. §. Quibus modis finitur. num. 10. vers. Quid si mortuus est. Arch. c. Si is cui, statim in prim. sed. t. in 6. Et ibi Domin. nu. 4. vers. In fine Glossae. idem Decius l. More n. 54. ff. de iurisd. omn. iud. Et ibi Zafus fin. Bellarmin. n. 17. Menochius deens lepraemitan Angeli Anab. omibus reijci, de arbit. l. 1. q. 68. n. 22. Neque obstat d. c. Quoniam Abbas, quia in illis verbis: mandatum nostro porrelo, lupendum est, maxime, nec in hoc vim textus facit, sed in eo quod delegatio dignitati facta fit. Et ita explicat Host. Jo. Andr. Ant. Card. ubi locis proxime allegatis.

Secundo temperatur haec regula ab aliquibus, ut intelligatur quando dignitas delegati est per se subsistens, & nomine proprio illi competit, secus si sit accessoria, & dependens ab alio, cui principaliter ea dignitas incit: ut contingit in vicario Episcopi, Atque proinde in hoc eventu nulla erit differentia, sive commissio fiat expresso nomine proprio Vicarii, sive nomine dignitatis: nam in utroque eventu commissio erit personalis nec transibit ad successorem in vicariatu, sed morte personae peribit. Ratio est, quia dignitas sui officium Vicarii eo mortuo expiunt, vel eo revocato ab Episcopo: nec dicitur tunc vacans, eo quod non habeat proprie successorem. Quippe Vicarius non habet jurisdictionem nomine proprio, sed jurisdictione sua est Episcopi faciens idem conciliorum, c. 2. de consuet. in 6. Et confirmatur, nam si vicariatus haberet successorem, diceretur vacare per mortem, & ea dignitas esset necessaria perpetua in Ecclesia, & consequenter non penderet ab Episcopi voluntate Vicarium constituit: tunc teneretur cum creare: a quoque elapio termino legitimo potestas creandi ad Papam devolveretur, c. 1. Et toto t. de supp. neglig. prel. At Episc. non tenetur creare Vicarium, c. 1. Et 2. de officio Vicarii in 6. Et notatur c. Perleus, d. 25. Et clem. 2. de reuscript. Ergo Vicariatus dignitas non est perpetua, nec in ea succeditur, sed dicitur de novo assumi a Vicario denno creato. Secundo probatur ex l. Augustus, iunior. l. Quod Principi, ff. de legat. 2. ubi legatum Imperatoris factum transibit ad successorem, secus si legetur Imperatri. Quod ille dignitatem nomine proprio habeat, & sic successorem. Haec autem non fungatur dignitate nomine proprio, sed ratiis Imperatoris coruleat, ac proinde careat succedente in dignitate. Et ideo hanc partem solent Bar. d. l. Quod Principi, sine, Et ibi Baldus sine, Idem Barol. l. More; sine de iurisd. omn. iud. Et ibi Albericus n. 10. Decius n. 54. Jafon. n. 65. Fulgosius n. 25. Zafus sine, Bellarmin. n. 18. Iacobinus in l. iura nu. 33. Cacialupus n. 35. Angelus l. Et quia n. 7. ff. eodem tit. Ant. licet subolere, c. Quoniam Abbas n. 25. de officio deleg. Et ibi Imola n. 7. Dec. in nova editio, n. 42. Et ibi Felicius n. 7. Berolus n. 100. Et 102. Anab. c. Si gratiose, num. 6. vers. in l. casu de reuscript. in 6. Et ibi Francus n. 13. Et c. Statutum, in principio n. 11. notab. 5. eodem tit. Et lib. Et ibi Dominicus n. 8. Imola clem. 2. n. 12. de reuscript. Fulgosius, l. Si quis Imperatorem, n. 2. vers. Sed si sit factum, C. qui testam. sic. post. Tabiena v. Delegare, q. 12. n. 13. Menochius de praesumpt. l. 5. praesumpt. 121. nu. 10. Et de arbit. lib. 1. q. 68. n. 24.

Alii vero hanc limitationem rejiciunt, sustinentes commissio factam Vicario sub nomine dignitatis esse reale, & ita eo mortuo transire ad successorem in vicariatu. Dicitur, quod detur vere successor. Ut constat ex c. 1. de officio Vicarii in 6. ubi vult textus substitutionem illi vicariatu representate, & gerere vices illius, qui prius erat Vicarius. ibi: Illos, qui vices ipsius gerunt. Ubi gl. v. Iustus, ait, officialis, vel officialitatis. Hujus lententiae sanc Paulus clem. Et h. principalis, de reuscript. Card. c. Quoniam Abbas, n. 3. opposit. 11. Et 12. de officio deleg. Jac. de Puto dicens sic in Rota decium esse dec. 487. n. 1. l. 2. Flaminius de reig. benef. l. 1. q. 11. ad finem.

Ceterum optime quaestionem hanc diluit Abb. c. Quoniam Abbas, n. 11. de officio deleg. dicens licet proprio, & stricte Vicarius Episcopi non habeat dignitatem, ut aperte probant rationes n. 8. prepositae, atque ita in rigore commissio illi facta sub nomine dignitatis non transibit ad successorem: at transire quidem. Quia eam esse Pontificis mentem, verèque ab ipso considerari Vicarii tribunal, dum haec committit sub nomine Vicariatus, pra-

praxis ipsa satis attestatur. Idque suadet prudens ac suavis Ecclesiae gubernatio. Cum enim commissio dispensationum in foro externo concessarum dirigatur temper officiali dicecetano, si personales essent, parum perirent, magnaëque expectantia in impetrandis illi relictis fierent. Atque hoc pacto defensa opinio relata nu. praecedenti est vera. Et quavis Doctores loquuntur de Vicario Episcopi, idem intelligo de Vicariis capituli sede vacante, ac praetorum habentium jurisdictionem quasi Episcopalem in sua dicecesi, ita ut nulli Episcopo subiant. Commissio enim huiusmodi Vicariis dicitur sub nomine officii transibit ad successorem. Cum militet eadem ratio, & praxis ipsa ita docet. Hos enim omnes capaces esse harum delegationum probat n. 34.

11 Hinc deducitur commissio facta legato etiam a latere sub nomine dignitatis non transire ad successorem, sed cum persona legati extinguit. Quia legati dignitas non est perpetua in Ecclesia, sed ad natum & simplicem Pontificis voluntatem revocabilis. Quae ita fita legatione non dicitur vacare dignitas, nec in ea datur successore, sed semper de novo per Pontificem creatur. Et confirmatur ex c. Praesenti de officio legati in 6. ubi dicitur relevationis & provisionis beneficiorum a legato factas, & nondum effectum fortis, expiunt finita legatione. Sentit ergo textus legationem extingui: nec transire ad successorem. Et ita docent Ant. c. Quoniam Abbas, nu. 23. de officio deleg. Et ibi Abb. n. 11. Decius in nova editio, n. 63. Felicius n. 8. Berolus a. nu. 102. usque ad 105. Bartol. l. More, fin. ff. de iurisd. omn. iud. Imola clem. 2. nu. 12. de reuscript. Dominicus c. Statutum, in princ. n. 8. de reuscript. in 6. Et ibi Francus n. 11. notab. 5. Et c. Si gratiose, nu. 13. eodem tit. Et lib. Tabiena v. Delegare, q. 12. n. 13.

12 Secundo deducitur, quod dicendum sit de legatione facta canonico sub nomine dignitatis. Quodam fit distinguunt, si illa illa Ecclesia non sit certus canonicorum numerus, non transibit ad successorem. Quia canonicus ille cum persona extinguitur, nec successorem habet; cap. dilecto de prob. secus si sit certus numerus. Sic tenent aliqui (ut referret Abb. statim allegandus.) & partim est ejusdem sententiae Ant. c. Quoniam Abbas, nu. 23. de officio deleg. tenet enim priorem partem: ac posteriorem in dicatione relinquit. At verius est in neutro evento canonicum habere proprie successorem, sed extingui morte; & pari ratione commissionem illi factam sub nomine dignitatis. Et ita sustinent Abb. d. c. Quoniam Abbas, n. 9. Et ibi Berolus n. 97. Felicius n. 5. Et 6. Decius in nova editio, a 59. Imola clem. 2. n. 12. de reuscript. Domin. c. Statutum in princ. n. 8. de reuscript. in 6. Et ibi Francus n. 9. Ceterum quavis hoc in rigore verum sit, ex mente Pontificis bene transibit in alium, cui canonicatus ille collatus est, (ut n. 10. diximus de Vicario Episcopi) & ita tenet d. c. Quoniam Abbas, n. 9.

13 Quod si roges quomodo dignitas sit, quae proprie successorem habet: atque ita commissio facta illi transcat ad successorem? Dicit esse illum, quia perpetuo existit in Ecclesia. Ut bene tradit Domin. c. Statutum, in princ. de reuscript. in 6. n. 8.

14 Tertio limitatur ab aliquibus regula, ut tunc commissio facta dignitati transcat ad successorem, quando commissio illa jurisdictionem aliquam continet, secus si sit nudum ministerium, seu nuda facti executio. Et ratio est, quia in jurisdictionis commisione attenditur praesertim peritia ejus, qui eam dignitatem habet, quicumque ille sit. In nudis ministeriis commisione sola certae personae affectio, & contentoria. Sic relato res Innocentio tradit Barolus l. More, in fin. ff. de iurisd. omn. iud. Et ibi Jaf. n. 55. idem Barol. l. Qui liberis, s. Haec verba, n. 4. ff. de vulgari. Et ibi Imola n. 5. Fin. n. 7. Jo. Andr. c. fin. n. 4. de officio deleg. Et ibi Ant. Saul. nu. 25. Berolus c. Quoniam Abbas, a. n. 111. eod. tit. Anab. c. Si gratiose nu. 7. de reuscript. in 6. Ruinus conf. 115. n. 9. vol. 1. Et consil. 63. nu. 5. vers. Nec obstat, vol. 4. At verius est, huiusmodi commissio nem transire ad successorem in dignitate. Quia nulla congrua differentia ratio assignari potest. Cum enim dignitas, cui commissio facta est, non moriatur, sed eadem in successore maneat, dicendum est eam ad successorem transire. Nec Innoc. c. fin. n. 4. de officio deleg. quem pro allegat Barolus, est ejus contentoria. Quia loquitur in casu in quo ex verbis constat, electionem esse indultam personae: in quo casu omnes latenter eam esse personalem, nec transire ad successorem. Et ita hanc partem sustinet Host. c. fin. nu. 11. de officio Abb. ibi, s. ult. fin. Cardin. q. 7. Imola n. 30. Anab. n. 8. Felicius, num. 8. limit. 1. Bellan. q. 2. n. 6. idem Abb. d. c. Quoniam Abbas, num. 19. ubi Decius in nova editio, n. 77. Idem Card. Clem. un. fin. de officio deleg. Paulus d. l. Qui liberi, s. Haec verba, nu. 4. Idem Decius d. l. More, n. 52. ubi Cacialupus n. 39. Menoch. de arbit. l. 1. q. 68. n. 23. qui omnino consulendus est a nu. 4. ubi tractat an potestas arbitrari concessa dignitati transcat ad successorem, & a. n. 26. ubi tractat quid quando extra iudicium res est terminanda, & partes committunt iudici, ut arbitrio, an id arbitrium transcat ad successorem.

15 Quarto limitatur ab aliquibus, nisi ille, cui sub nomine dignitatis facta est delegatio, fit conjunctus sanguine aut stricto amicitiae vinculo cum delegante, tunc enim erit personalis nec ad successorem transibit. Sic Jaf. l. More, nu. 65. ff. de iurisd. omnium iudicium. Et referret pro se Glossam c. Religiosus, verb. Expresserit, de iustam. in 6. Idque probat ex c. Requisti, de reuscript. Sed cum istam & consuetudinem habeant, ut delegatio nes committantur personae alicui in dignitate constituta, juxta

c. Statutum in princ. de reuscript. in 6. & dispensationes fori externi officiali dicecetano, existimo quavis si sunt confanguinei delegantis, vel valde familiares, commissio nem sub nomine dignitatis delegati factam esse realem, & transire ad successorem. Quia non censetur principaliter spectata persona, aut conjunctio cum illa, sed dignitas sui haec causae delegati debent. Nec Glossa, quam pro se referit Jafon, illi favet. Quippe loquitur in testamenti executione personae in dignitate constituta: commissio sub dignitatis nomine. Ut fit testator nomen sui testamenti excuratore Archiepiscopo Granatenlem: cum enim per accidens omnino se habeat dignitas respectu executionis, & caque executio communitur demandari soleat amicis, ac sanguine junctis, jure optimo ex his deducitur urgentior praesumptio, potius personae, quam dignitatis consideratione habita, ut commissio sit personalis, quam ex solius dignitatis expressione ad coniectandum oppositur. Nec favet etiam c. Requisti de testam. Quia loquitur in legatis relictis personae in dignitate constituta. Quia in re praevaleat praesumptio deducta ex amicitia & consanguinitate, ut censatur legatum factum contemplatione personae praesumptioni deductae ex solius dignitatis expressione, ut censatur factum contemplatione dignitatis. Quod in legatis relinquentis consanguinitas & amicitia spectari soleant.

Ultimo limitatur a quibusdam regul. Quoad eam partem, ut legatio facta expresso nomine dignitatis, & sic cum persona solo delegati nomine censetur personalis, & sic cum persona expiunt, ut intelligatur, nisi delegatus sit cognitus deleganti, tunc enim censetur commissio realis, & facta dignitati, si delegatus cum habeat. Per l. penult. ff. de rebus dubiis. Ita citatis Gulielmo & Angelo tenet Jafon l. More, n. 56. l. m. 6. ff. de iurisd. omn. iud. Sed omnino displicet haec limitatio, nec textus eam probat; Quia ibi (ut n. 19. ponderabimus) expressus est fermo, quando sub nomine proprio & dignitatis simul fit commissio. Praeterea quia si committens nolit personae, sed dignitati, vel officio delegare; quorum solius nominis proprii personae mentionem fecit.

S U M M A R I U M.

An commissio facta expresso nomine dignitatis, & sic persona simul censetur personalis, nec transcat ad successorem. Resertur triplex opinio, n. 17. 18. 19.

Explicatur sententia autoris. Et l. Si servus communis, ff. de stip. sero. n. 20.

Quid, si commissio fit facta, redderet inutilis iuxta alterum sensum, n. 21.

Post n. 21. invenies alia summaria.

Quaestio II. An commissio facta expressis simul nominibus 17 dignitatis, & personae delegati, censetur personalis an realis? Quae quaestio (ut diximus n. 3.) procedit, ubi res est dubia, nec ex aliis conjecturis veritas elici potest. Quadruplex est opinio. I. sustinet censeri commissionem realem dignitati factam, & sic transire ad successorem. Quod dignitatis qualitas praevaleat, utpote, quae potentior ac firmiter est. Sic tenent Gloss. l. Cum ita, 93. v. Heredi, ff. de condit. Et demost. II. Sent. tenet, spectandum esse utrum ex illis nominibus 18 praecedat, & praecedente proprio, commissionem esse personalem, nec transire ad successorem. Ut fit dicitur, Commitimus Petro Archiepiscopo Granatenli. Secus si dignitatis nomen praecedat, ut Commitimus Granatenli Archiepiscopo Petro, Dacitur, quia ubi res est dubia, deducitur ex litterae ordine intentio concedentis c. Mandato, in fin. de prob. in 6. c. Si quis iusto, in princ. de elect. in 6. Et l. Quoties, ff. de iurisd. iudicant. in fin. Barolus l. More. in fin. ff. de iurisd. omn. iud. Et ibi Decius, n. 55. Jafon n. 65. Curtius junior, fin. Zafus fin. Iacobinus in l. iura, n. 33. Anab. c. Si gratiose, num. 6. h. de reuscript. in 6. Imola l. Si servus communis, n. 2. init. ff. de stipul. sero. Et ibi Angelus statim in princ.

III. Sent. sic distinguit. Aut committens dispensationem no. 19 titiam habet personae cui committit, & tunc est vera de iustitia polita nu. praeced. ut sit personalis, quando praecedat nomen proprium: realis vero, quando praecedat dignitatis nomen. Aut non habet notitiam personae, & tunc censetur realis facta dignitati, utrumvis nomen praecedat. Probat ex l. Si servus communis, ff. de stipul. sero. iunior. l. penult. ff. de rebus dubiis. Quippe d. l. Si servus communis, constituit utrumque, quando servus communis stipulatur dominis suis, an praecedat nomen proprium an appellativum. Quod ideo est, quia in dubio quod alteri postponitur, censetur apponi non principaliter gratia dispensandi, sed gratia demonstrandi. Quae ratio potest etiam casui nostro adaptari. Quoniam ex quo 1. ponitur nomen proprium, deinde appellativum dignitatis, videtur nomen proprium principaliter considerari, & sic in eo videtur dispositio fundata: & appellativum postpositum videtur secundario apponi demonstrationis gratia: & ideo potius attenditur nomen praescriptum. Quod magis attendi debeat dispositio, in qua mens disponentis principaliter consistit, quam demonstratio, argum. ex l. Si quis in fundi vocabulo, Et l. Strichum, ff. de legat. l. ubi ab eo quod gratia demonstrandi ponitur, non determinatur dispositio. Et ex d. l. penult. constat experimentem nomen proprium, & officii, ac in alterutro errantem, videri in dubio considerate appellativum officii, si cognoscebat personam, perinde ac si nomen proprium non esset adjectum. Ergo